UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v triển khai thực hiện công tác nước
sạch, vệ sinh môi trường trong trường

học giai đoạn 2023-2026

#DiaDiemNgayBanHanh

               Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 2271/SGDĐT-VP ngày 29/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào
tạo tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện công tác nước sạch, vệ sinh môi
trường trong trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023-2026, Phòng
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các trường trực
thuộc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các trường kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác nước sạch và vệ
sinh trường học tại đơn vị, tham mưu Phòng GDĐT việc đầu tư xây dựng, sửa chữa,
cải tạo, nâng cấp các công trình nước sạch, công trình vệ sinh trong trường học giai
đoạn 2023-2026.

2. Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán
bộ, giáo viên, nhân viên về kiến thức, kỹ năng về nước sạch, vệ sinh môi trường trong
trường học.

3. Tăng cường giáo dục học sinh nâng cao nhận thức trong việc sử dụng, bảo
quản nguồn nước và giữ gìn nhà vệ sinh sạch sẽ, lồng ghép phù hợp các nội dung về
nước sạch, vệ sinh môi trường trường học trong các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên
lớp, hoạt động ngoại khóa; tổ chức để học sinh tham gia các hoạt động vệ sinh môi
trường trường học và nâng cao sức khỏe trong trường học, cộng đồng; tăng cường kết
nối giữa nhà trường và gia đình học sinh trong hoạt động tuyên truyền, giáo dục về
nước sạch, vệ sinh trường học. Xây dựng và nhân rộng các mô hình thí điểm trong
việc tự quản công trình nước sạch, thực hiện mô hình nhà vệ sinh thân thiện, nhà vệ
sinh học sinh tự quản.

4. Tăng cường vai trò quản lý của người đứng đầu các nhà trường trong việc
bảo đảm nước sạch, vệ sinh trường học; có trách nhiệm bố trí ngân sách chi thường
xuyên hàng năm để duy tu bảo dưỡng các công trình; tham mưu cấp có thẩm quyền
thực hiện việc đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo các công trình nước sạch, công trình
vệ sinh chưa đạt yêu cầu.

Phòng GDĐT huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-10-26T10:41:11+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T10:43:59+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T10:44:06+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T10:44:06+0700
	Quảng Nam

		2023-10-26T10:44:07+0700
	Quảng Nam